№ 1-12/2026 (УИД 24RS0027-01-2025-001088-89)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 21 января 2026 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> К.Т.В.,

подсудимого Б.Д.В.,

защитника – адвоката Р.Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Мисюркеевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Б.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Б.Д.В. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, у Б.Д.В., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства.

Б.Д.В., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов прошел в лесной массив с координатами широта № долгота № расположенный в районе 

<

адрес> с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где нашел произрастающий дикорастущий куст конопли, который срезал и повесил сушить на дереве там же в лесном массиве с координатами широта № долгота № в районе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов Б.Д.В. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) без цели сбыта пришел в лесной массив, в районе 

<

адрес> с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут находясь в лесном массиве с координатами широта № долгота №, оборвал листья с высушенного дикорастущего куста, наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 149 г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое измельчив руками, сложил измельченные листья в пластиковую банку емкостью 300 гр., и перенес банку емкостью 300 гр. с находившимся в ней наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в комнату отдыха расположенную в здании 

<

адрес> расположенной на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где спрятал банку емкостью 300 гр. с находившемся в ней наркотическим средством растительного происхождения в рукав принадлежащей ему спецодежды-плаща, который убрал в диван расположенный у окна комнаты отдыха по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в соответствии с Федеральным законом №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г., сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, расположенная на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании комнаты отдыха 

<

данные изъяты>, расположенной на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- в диване в рукаве спецодежды-плаще, принадлежащим Б.Д.В. обнаружена пластиковая банка емкостью 300 гр. с измельченными листьями растительного происхождения, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) постоянной массой 149 г., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Таким образом, всего обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 149 г., и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.06.2025 года № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером.

Таким образом, Б.Д.В. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 149 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.06.2025 года № 880) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанные наркотические вещества с постоянной общей массой не менее 149 г., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый Б.Д.В. вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого Б.Д.В. следует, что он официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>. ООО «

<

данные изъяты>» расположено на коммунальной зоне 

<

адрес>. Он изредка употребляет наркотические средства 

<

данные изъяты> путем курения через сигарету. Последний раз курил 

<

данные изъяты> через сигарету в ДД.ММ.ГГГГ, именно в тот день когда в лесном массиве не далеко от работы обнаружил дикорастущий куст 

<

данные изъяты>, а именно примерно ДД.ММ.ГГГГ находился на работе, около 

<

данные изъяты> часов он пошел в лесной массив расположенный не далеко от помещения 

<

адрес> на коммунальной зоне 

<

адрес>, где в лесном массиве нашел произрастающий куст дикорастущей 

<

данные изъяты>, так как он изредка употребляет наркотические средства путем курения, он решил сорвать данный куст 

<

данные изъяты> и высушить, для личного потребления наркотическое средство путем курения. Он никому не говорил, что обнаружил дикорастущий куст 

<

данные изъяты>, который сорвал для личного потребления. Сорванный куст 

<

данные изъяты> повесил сушиться на ветку дерева там же где и нашел данный куст. Находясь на работе периодически ходил в лесной массив и проверял, когда куст 

<

данные изъяты> высохнет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов, он пришел в лесной массив и обнаружил, что куст, который я ранее оставил сушиться в лесном массиве полностью высох. Он оборвал листья с куста, которые измельчив руками сложил в имеющуюся при нем пластиковую банку, после чего вернулся на работу и положил пластиковую банку, с наркотическим веществом, в рукав принадлежащей ему спецодежды - плаща, который положил в диван находящийся в помещении для отдыха здания 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> высушил и собрал для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно находился на рабочем месте, а именно находился в помещении комнаты отдыха. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в комнату отдыха зашли сотрудники полиции, которые представились, фамилии назвать не может, не запомнил, сотрудники предъявили удостоверения, также с сотрудниками полиции были мужчины, которые были представлены как представители общественности. В комнату отдыха зашел К.А.В., которому предъявили Распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ООО «

<

данные изъяты>» в целях проверки информации о противоправных действиях работников ООО «

<

данные изъяты>», в котором расписался К.А.В. после ознакомления. Сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся запрещенные вещества. Он пояснил, что у него ничего нет. После чего, сотрудники полиции в присутствии представителей общественности стали осматривать помещение отдыха, где из дивана достали принадлежащую ему спецодежду-плащ из правого рукава рабочего плаща достали банку, в которой, находилось вещество растительного происхождения, которое он ранее оборвал с высушенного куста 

<

данные изъяты>, найденного в лесном массиве в районе 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции поинтересовались, что находится в банке? Он пояснил, что в банке находится высушенная им 

<

данные изъяты>, которую нашел ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в районе 

<

данные изъяты>. Банка с находящимся в ней наркотическим веществом растительного происхождения была упакована в пакет черного цвета, горловина обвязана ниткой чёрного цвета на свободные края которой приклеена бирка с пояснительным текстом, в которой расписался он и представители общественности, и сотрудники полиции. По окончании проведения обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он ознакомился с протоколом и также расписался в нем. В присутствии понятых у него были получены смывы с правой и левой руки, которые были упакованы в бумажный конверт, на клапан которого приклеена бирка с пояснительным тестом, в которой он расписался, также распилась участвующие лица. Сотрудниками полиции был составлен протокол об изъятии у него смывов с рук, в котором он расписался, так же расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра у него в правом кармане пуховика, надетом на мне, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана ниткой черного цвета, на свободные края которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписался он и участвующие лица. Сотрудники предложили проехать в больницу для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения. Он согласился и проехал в больницу, где прошел медицинское освидетельствования на предмет нахождения в наркотическом опьянении. Наркотическое опьянение установлено не было. Со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось никакого давления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 137-142).

Оглашенные показания полностью согласуются с протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Б.Д.В. показал участок лесного массива, где он приобрел наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, а также помещение 

<

данные изъяты>, где в последующем его хранил (л.д. 104-114).

Кроме признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х.Е.А.. следует, что для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ООО «

<

данные изъяты>», расположенного на земельном участке с кадастровым номером № 

<

адрес>, он был приглашен совместно с оперуполномоченным ГКОН Б.. Также были приглашены в качестве понятых представители общественности К.А.А., К.Е.А. Он совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК О.А.Н. и У.В.П., оперуполномоченным ГКОН Б.Р.В., а также понятыми К.А.А. и К.Е.А. выехали на территорию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную на коммунальной зоне 

<

адрес>. По приезду на территорию ООО «

<

данные изъяты>» они представились, предъявили служебные удостоверения, представили представителей общественности. Предоставили врио директора К.А.В. для ознакомления распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К.А.В. ознакомился с распоряжением и расписался в нем. В ходе обследования помещения для отдыха здания «

<

данные изъяты>» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> лицам, участвующим лицам было предложено выдать запрещенные предметы и наркотические вещества. Все пояснили, что ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования в диване, расположенном возле окна была обнаружена спецодежда-плащ. Б.Д.В. пояснил, что данная спецодежда-плащ принадлежит ему. В ходе осмотра спецодежды-плаща в правом рукаве была обнаружена банка с растительной массой с характерным запахом «

<

данные изъяты>». Б.Д.В. пояснил, что в банке находится высушенная им 

<

данные изъяты>, которую он нашел ДД.ММ.ГГГГ. Обнаруженная банка с находившимся в ней наркотическим веществом растительного происхождения, упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета была обвязана ниткой черного цвета на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскные мероприятия были окончены, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченным О. был составлен протокол «Обследование, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств», ознакомившись с которым все участвующие лица расписались (л.д.71-73);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля У.В.П. (л.д. 67-70) следует, что он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Х.Е.А.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, на производственной базе которая расположена в районе 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов на территорию базу приехали сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными О., У.В.П., Х. и Б.. Один из сотрудников попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий проводимых на территории 

<

адрес>. Он согласился. Также для участия в оперативно-розыскных мероприятиях был приглашен второй понятой, К.Е.А., который в тот день калымил на территории базы у К.. После чего он и К.Е.А. сели в служебный автомобиль к сотрудникам полиции и поехали в сторону 

<

адрес>. По приезду на территорию 

<

адрес> он, К.Е.А., и сотрудники прошли в здание 

<

адрес>, где прошли в комнату отдыха где находились как он понял работники 

<

данные изъяты>. Сотрудники представились находящемся в комнате отдыха работникам, предъявили свои служебные удостоверения. Попросили представиться мужчин, находившихся в комнате, мужчины представились как Б.Д.В. и З.. После чего О. поинтересовался где директор, ему ответили, что в данное время исполняет обязанности директора К.А.В. который сейчас приедет. Через некоторое время в комнату отдыха зашел мужчина, который представился как К.А.В.. О. предъявил К.А.В. постановление о проведении гласного мероприятия при обследовании помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: «

<

данные изъяты>» расположенная на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Ознакомившись К.А.В. расписался в нем. Сотрудником полиции, кем именно не помнит, было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что находящиеся в комнате отдыха «

<

данные изъяты>» мужчины: З., Б.Д.В. и К.А.В. пояснили, что ничего запрещенного в комнате отдыха не имеется. После чего, сотрудники полиции стали проводить обследование комнаты отдыха, которое началось в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе обследования, в диване, стоящем возле окна была обнаружена спецодежда – плащ. Х. поинтересовался кому принадлежит, на что Б.Д.В. пояснил, что спецодежда-плащ его. При осмотре спецодежды плащ в рукаве была обнаружена банка с растительным веществом со специфическим запахом. Х. поинтересовался кому принадлежит банка и что в ней находится. Б.Д.В. пояснил, что банка принадлежит ему и в банке находится высушенная им 

<

данные изъяты>, для личного потребления. Обнаруженная банка с находящейся в ней наркотическим веществом, растительного происхождения, упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета была обвязана ниткой черного цвета на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались участвующие лица, он также расписался в бирке. В 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут оперативно розыскное мероприятие было окончено, по окончанию оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченным О. был составлен протокол «Обследование, помещений, зданий, сооружений участком местности и транспортных средств» ознакомившись с которым все участвующие лица расписались в протоколе, он также расписался в протоколе. В присутствии него и второго понятого К.Е.А. в помещении «

<

данные изъяты>» был проведен личный досмотр Б.Д.В., в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, где расписались лица участвующие, он также расписался в бирке. О проведении личного досмотра Б.Д.В. был составлен протокол личного досмотра ознакомившись с которым он расписался, также расписались все участвующие лица, в том числе и Б.Д.В.. В их присутствии с рук Б.Д.В. были выполнены смывы, и изготовлен контрольный марлевый тампон, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, ознакомившись с протоколом он расписался. Со стороны сотрудников в отношении Б.Д.В. физическое и моральное давление не оказывалось (л.д. 74-75);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Е.А. (л.д.77-79), следует, что он являлся вторым понятым при проведении ОРМ в отношении Б.Д.В. и изъятии у него запрещенных веществ и он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ по прибытии к зданию «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», его встретили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, предъявили Распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ООО «

<

данные изъяты>» в целях проверки информации о противоправных действиях работников ООО «

<

данные изъяты>», в котором он расписался после ознакомления. Сотрудником полиции, кем именно не помнит, было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что находящиеся в комнате отдыха «

<

данные изъяты>», на что ФИО28, Б.Д.В. и он пояснили, что ничего запрещенного в комнате отдыха не имеется. После чего, сотрудники полиции в присутствии представителей общественности стали осматривать помещении отдыха, где из дивана достали спецодежду – плащ, который, как пояснил Б.Д.В. принадлежит ему. В правом рукаве спецодежды – плаща была обнаружена и изъята банка, с вещество растительного происхождения. Х. поинтересовался кому принадлежит обнаруженная банка с растительным веществом. Б.Д.В. пояснил, что банка с растительным веществом принадлежит ему и в банке находятся листья и верхушечные части 

<

данные изъяты>, которые он собрал в ДД.ММ.ГГГГ и хранил в комнате отдыха для личного потребления. Обнаруженная банка с находящимся в ней наркотическим веществом была упакована в пакет черного цвета, горловина обвязана ниткой чёрного цвета на свободные края которой приклеена бирка с пояснительным текстом, в которой расписались все участвующие лица (л.д.80-81).

Показания свидетелей полностью согласуются между собой, не имеют противоречий, в силу чего признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Вина Б.Д.В. в хранении наркотикосодержащих растений подтверждается письменными материалами:

- копией распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 6-7);

- копией протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» земельный участок с кадастровым номером № ходе которого изъята банка с веществом растительного происхождения (л.д. 8-13);

- копией фототаблицы к протоколу «Обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен лесной массив по координатам: широта: № долгота:№ на расстоянии 300 м. от здания 

<

данные изъяты> расположенного на земельном участке с кадастровым номером № ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ Б.Д.В. обнаружил куст 

<

данные изъяты>, а в последующем ДД.ММ.ГГГГ Б.Д.В., срезал куст 

<

данные изъяты> и оставил на дереве сушиться, для последующего личного потребления (л.д. 115-118);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование растительная масса из пластиковой банки является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 149 г. (л.д.33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого:

- вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе обследования, зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) постоянной массой 148 г. (л.д.45-47);

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, относимость и допустимость которых сомнений у суда не вызывает, т.к. получены они в соответствии с требованиями УПК РФ и взаимосогласуются между собой, суд находит вину Б.Д.В. доказанной.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, экспертная комиссия приходит к выводу, что Б.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения, инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Б.Д.В. способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию Б.Д.В. также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ Б.Д.В. не нуждается. Объективных данных за наличие у испытуемого Б.Д.В. признаков зависимости от наркотических веществ (наркомании) в материалах дела не представлено, следовательно Б.Д.В. наркоманией не страдает (л.д.128-131).

Действия Б.Д.В. следует квалифицировать:

- по ч.2 ст.228 УК РФ - как по незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; активное содействие расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, удовлетворительную характеристику от участкового и положительную с мест работы, по месту жительства, суд приходит к выводу что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением положений части первой ст.62 УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей и задач назначенного наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Одновременно, суд усматривает основания для применения положений ст.73 УК РФ к назначаемому наказанию в виде лишения свободы.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь 307, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б.Д.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на Б.Д.В. исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Б.Д.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 148 г (ост. 147 г) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - оставить у осужденного Б.Д.В. с правом дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин